VARIÆ LECTIONES.

^b Colb. 4780 ὀσιότητος, lege οὐσιότητος. ^c N. ἡ πάλιν. ^d Colb. Nostri et Reg. φύσει . . . καὶ θελη-
 σει. Athanasius ut in textu. Ubi pugnat contra Manichæos, homini congenitum non esse peccatum,
 nec hominis compagem a diabolo esse. ^e Ita mss.; paulo post in R. sequitur: εἰ δὲ λέγεις ὅτι τὸ
 ἁμαρτήσαν οὐκ ἀνέλαθεν, οὐδὲ τὴν φύσιν, κ. τ. ε.

A integritatem desiderans. Habet namque natura, ut
 se esse salvam velit, utque ipsa qua ratione ex-
 sistit et condita est, ab eorum quibus constituitur,
 desiderio pendeat. Quamobrem alii naturalem
 hanc voluntatem definiunt aiunt: Voluntas na-
 turalis est, tum animalis appetitio, ab iis solis
 pendens quæ naturæ sunt. Item voluntas, secun-
 dum Clementem¹⁴, est ejus quod vere est appeti-
 tio. Ac iterum, est appetitio rationali naturæ
 consentanea. Itemque, mentis moderatricis liber
 motus. Deus enim in principio formans hominem,
 naturam creavit innocuam et liberam voluntatem,
 sicut divinus Athanasius ait¹⁵, ac quidem crea-
 tura omnis a peccato libera est, tum quæ rationis
 est particeps, tum quæ rationis expers; sive sen-
 tiens sit, sive non sentiens, sive vita careat; at
 non omnis quæ condita sit, est voluntas libera.
 Ad hæc divina voluntas est innoxia et libera; quin
 etiam immunis a mutatione et immutabilis. Quo-
 circa divina natura voluntate prædita est et
 libera, in quam nec peccatum cadit, nec vicissi-
 tudo: creata vero omnis innoxia condita a Deo
 est; quoniam « omnia quæ fecit, valde bona
 erant¹⁶; est tamen mutabilis. Quorum enim ortus
 mutabilia. Atqui mutatio est adductio a non esse

544 Si itaque non assumpsit [Christus] hu-
 manam voluntatem; quam voluntate obediens
 factus est Patri¹⁷? Si non assumpsit humanam
 voluntatem, qua voluntate factus est sub lege¹⁸?
 si non assumpsit humanam voluntatem, qua vo-
 luntate implevit omnem justitiam¹⁹? quod enim
 virtutem omnem coluerit, et justitiam omnem im-
 plevit, ipsum audi dicentem Joanni: « Sine
 modo: sic enim nos decet implere omnem justitiam²⁰. » Sane quidem virtutem omnem et justitiam implevit; non tamen proficiebat ex operibus, aut ex virtute: sed ab ipsa prima unitione perfectus fuit. Non enim cum prius non esset, factus est Deus; sed cum esset perfectus Deus, perfectus homo factus est.

Si non assumpsit humanam voluntatem, reme-
 dium ei non attulit, quod primum sauciatum erat.
 « Quod enim assumptum non est, nec est curatum, »
 ut ait Gregorius Theologus²¹. Ecquid enim offen-
 derat, nisi voluntas? quod ergo ceciderat, quod
 peccaverat, id demum amplius curatione egebat.
 Quod si neges, id ab eo assumptum, quod pecca-
 verat, fatearis necesse est, nec peccatricem, nec
 ægram naturam eum assumpsisse. Quod si non
 assumpsit, nec humanam assumpsit naturam.
 ipsa namque est quæ peccaverat.